sements Périmètre Ecarts de

change 31/12/2016

Emprunts bancaires 44 146 119 528 (43 789) - 619 120 504
Locations financements 37 005 6 230 (28 750) - 252 14 737
Affacturage 2 147 4 014 (2 147) - - 4 014
Autres dettes financières 387 74 - 336 - 797
Totaux 83 685 129 846 (74 686) 336 871 140 052

Dans le cadre de l’acquisition de Logiters, le Groupe a contracté en août 2016 un emprunt bancaire d’un montant initial de 112
millions d’euros, amortissable sur 5 ans. Le montant des frais bancaires liés à la mise en place de ce crédit est comptabilisé en
déduction du montant initial et amorti sur la durée du crédit (5 ans).

Cet emprunt est assorti du covenant bancaire suivant au 31 décembre 2016 :

Ratio Définition Calcul Limite

Levier Dettes financières nettes de la trésorerie courante / Résultat
opérationnel courant avant amortissements et dépréciations*

0,9  < 2,5

*sur une base proforma incluant Logiters depuis le 1er janvier pour l’exerce 2016

Le ratio est respecté au 31 décembre 2016.

 Document de référence 2016  page 109/168

Note 10 : Provisions

Risques

sociaux et
fiscaux

Risques
d'exploi-
tation

Avantages au
personnel Total

Au 1er janvier 2015 15 481 7 094 19 945 42 520
Dotations 3 708 4 447 (816) 7 339
Reprises utilisées (5 629) (4 629) (1 441) (11 699)
Reprises sans objet (688) (990)

(1 678)

Autres variations (périmètre, change…) (264) (13)

(277)
Au 31 décembre 2015 12 608 5 909 17 688 36 205
Dotations 1 695 1 630 3 616 6 941
Reprises utilisées (8 506) (5 967) (674) (15 147)
Reprises sans objet (1 000) (1 371)

(2 371)

Autres variations (périmètre, change…) 193 7 219

7 412
Au 31 décembre 2016 4 990 7 420 20 630 33 040
Dont provisions courantes 4 990 7 420 - 12 410
Dont provisions non courantes - - 20 630 20 630

Les provisions pour risques d’exploitation concernent des litiges (clients, bailleurs, etc) et des contrats déficitaires.

Note 11 : Impôts différés

   31/12/2016   31/12/2015
Impôts différés actifs

10 293

8 947

Impôts différés passifs

(1 279)

(3 535)
Impôts différés nets   9 014   5 412

   31/12/2016 31/12/2015

Impôts
différés
actifs

Impôts
différés
passifs

Total
Impôts
différés
actifs

Impôts
différés
passifs

Total

Immobilisations corporelles
et

   locations financements 2 539 (9 513) (6 974) 1 492 (11 522) (10 030)
Provisions/avantages
personnel 8 708 - 8 708 9 742 - 9 742
Déficits reportés en avant 7 218 - 7 218 5 132 - 5 132
Autres éléments 419 (357) 62 914 (346) 568
Effets de la compensation (8 591) 8 591 - (8 333) 8 333 -
Total 10 293 (1 279) 9 014 8 947 (3 535) 5 412

La variation des impôts différés est la suivante :

Immobili-
sations

corporelles
et locations
financement

Provisions
et

avantages
au

personnel

Déficits
reportés en

avant

Autres
éléments

Total

Impôts différés au 1er janvier 2015 (13 887) 12 893 6 617 631 6 254
Eléments comptabilisés en résultat 3 904 (1 830) (1 485) (764) (175)
Eléments comptabilisés en capitaux propres - (914) - 568 (346)
Effet des variations de change (47) (407) - 133 (321)
Impôts différés au 31 décembre 2015 (10 030) 9 742 5 132 568 5 412
Eléments comptabilisés en résultat 4 962 (3 736) 1 968 727 3 921
Eléments comptabilisés en capitaux propres (88) 310 118 (428) (88)
Effet des variations de change et périmètre (1 818) 2 392 - (805) (231)
Impôts différés au 31 décembre 2016 (6 974) 8 708 7 218 62 9 014

Les impôts différés actifs liés aux déficits reportables ont été calculés à partir des bénéfices futurs imposables déterminés sur un
horizon raisonnable.

Les montants de déficits reportables du Groupe pour lesquels aucun impôt différé n’a été reconnu à chaque clôture sont les
suivants :

Date de clôture   Déficits
Impôts différés non

activés
31 décembre 2016

118 980 37 868

31 décembre 2015

108 605 39 921

 Document de référence 2016  page 110/168

Les différences temporelles en relation avec les entreprises associées et les entités contrôlées conjointement ne sont pas

[…]

entre Logiters et ID Logistics est qualifiée d’opération intragroupe. Les achats et ventes entre les sociétés du nouveau Groupe
ont été éliminés dans la préparation des Informations Financières pro forma.

3. Calcul et affectation du prix d’acquisition

L’affectation du prix d’acquisition aux actifs et passifs de Logiters a été déterminée sur la base d’estimations de leurs justes
valeurs au 1er septembre 2016. Conformément à la norme IFRS 3, ID Logistics dispose d’un délai de douze mois à compter de la
date d’acquisition pour finaliser l’allocation du prix d’acquisition aux actifs, passifs et passifs éventuels de Logiters.

Le calcul et l’affectation du prix d’acquisition sont présentés dans la note 3 « Evénements significatifs » des notes aux états
financiers consolidés 2016.

4. Informations Financières pro forma d’ID Logistics Group au 31 décembre 2016

ID Logistics

Group Logiters
Retraitements

Pro forma

ID Logistics
Group

Publié Données Pro forma

31/12/2016 01/01-

31/08/2016
31/12/2016

   Chiffre d'affaires 1 070 067 168 645

1 238 712
Dotations aux amortissements (23 166) (2 812)

(25 978)

Résultat opérationnel courant avant
amortissement des relations clientèles

27 835 4 785

32 620

Amortissement des relations clientèles (787) - (500) (1 287)
Charges non courantes 2 531 -

2 531

Résultat financier (5 728) (239) (65) (6 032)
Résultat avant impôt 23 851 4 546 (565) 27 832
Résultat associés 15 - - 15
Impôt sur le résultat  (6 454) (1 137) 141 (7 450)

   Résultat net consolidé 17 412 3 409 (424) 20 397

 Document de référence 2016  page 120/168

5. Retraitements pro forma

Comme indiqué plus haut, les données de Logiters ne tiennent pas compte rétroactivement au 1er janvier 2016 d’économie de
coût ou d’autres synergies qui résultent de l’acquisition.

En revanche, les éléments ci-dessous du compte de résultat de Logiters ont été ajustés dans la préparation des Informations
Financières pro forma.

5.1 Ajustements liés à l’affectation du prix d’acquisition

Le calcul et l’affectation du prix d’acquisition sont présentés dans la note 3 «variations de périmètre » des notes aux états